Le meilleur moment pour effectuer un soin se situe quand l’antalgique déploie son plein effet (entre le pic plasmatique et la ½ vie).

	Molécules

	Spécialités

	Voies d’admini.


	Prise Méd.
	15 min.
	30 min.
	45 min.
	1H
	1H15
	1H30
	1H45
	2H
	2H15
	2H30
	2H45
	3H
	4H

	Paracétamol 
	Dafalgan   
	PO / IR
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Perfalgan
	IV
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Anti-inflam.
	Brufen, Ac. Méfénam.
	PO / IR
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Toradol
	IV
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Morphinique faible
	Co-dafalgan
	PO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tramadol
	Tramal push
	PO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Morphinique
	Morphine sirop
	PO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Morphine titration IV
	IV /  (SC)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


        Ne pas faire le soin 
         On peut commencer si urgent
          Maximum d’efficacité
Tableau à titre indicatif ne tenant pas compte des contre-indications et des spécificités pharmacocinétiques du nourrisson
Revu et adapté à partir du document « le bon usage des médicaments », APSIC – Secteur pédiatrique, HUG
	PALIER 1
	Voie
	Dose
	Intervalle

	paracetamol
	P.O

I.R

I.V
	1ère dose :             20 mg/kg/dose
puis :                    15 mg/kg/dose
dose max / 24h :  60 mg/kg/j si < 3 mois

                             80 mg/kg/j si > 3 mois ou 4 g/j adulte

20 mg/kg/dose

dose max / 24h : 100 mg/kg/j ou 4 g/j adulte

15 mg/kg/dose
	4 à 6 h

6 h

	IBUPROFENE
	P.O


	10 mg/kg/dose

adulte : 200 – 400 mg/dose (max. 600 mg/dose)
	8 h



	AC. MEFENAMIQUE
	P.O

I.R
	6-10 mg/kg/dose (max. 500 mg / dose)
12 mg/kg/dose
	8 h

	DICLOFENAC
	P.O ou IR
	1 mg/kg/dose (max. 3 mg/kg/j)
	8 h

	tora-dol
	I.V PO

	0,5 mg/ kg/dose (max. 20 mg/dose), limité à 72h
0,2 mg/kg/dose (max 10 mg/dose ou 40 mg/j ou 0,8 mg/kg/j
	6 h
4 à 6 h




	PALIER 2
	Voie
	Dose
	Intervalle

	PARACETAMOL / CODEINE

 Cp eff 30 mg codéine + 500 mg paracétamol
	P.O


	3–6 ans (15 – 22 kg) : ½ cp eff / dose (= 250 mg + 15 mg)
6-9 ans (22 – 30 kg) :  ½-1 cp eff / dose

9-12 ans (30 – 40 kg) : 1 cp eff / dose 

adulte : 1 – 2 cp eff / dose
	6 h



	NALBUPHINE
	I.V ou SC ou IM
Perf
I.R
	0,05 – 0,5 mg/kg/dose (max. 20 -30 mg/dose)
0,2 mg/kg/dose  = dose standard
0,02 – 0,1 mg/kg/h 
0,3 – 0,4 mg/kg/dose (max. 10 mg /dose)
	4 h



	TRAMAL
1 push = 12,5 mg
	p.o ou IV
	1 – 2 mg / kg/dose (max. 8mg/kg/24h)
	4 - 6 h


	Palier 3
	Voie
	Dose
	Intervalle

	morphine
	P.O

I.V

Perf
	0,2 mg/kg/dose

dose initiale : 0,05 – 0,1 mg/kg/dose
puis titration : 0,025 – 0,05 mg/kg aux 5 min. jusqu'à score douleur EVA < 3 ou EVENDOL < 7
0,02 mg/kg/h après titration
	4 h



	fentanyl
	I.V (ou IM)
	0,001 -  0,002 mg/kg (= 1 - 2 mcg/kg) à  répéter / 2 min. 
(max. 0,004 mg/kg si patient non ventilé soit dose max 0,05 – 0,1 mg).
Durée d'action : 20 – 30 min.


Réf. Drug doses 2008 F. Shann, Analgésie HUG, Vade-Mecum de pédiatrie, 2006, Gehri et al.
